§. XI. Sed cùm Burgundicum seu A R E L A T E N S E Regnum ab Ottone Imperio sit adjectum; A quo etiã titulum Archi-Cancellarii per Galliam & Regnum A R E L A T E N S E Archi-Episcopus Trevirensis Elector accepit. Nomen Cancellarii à Carolo inde M. habent, qui Cancellarios habuit Episcopos. Olim veterum fores fuerunt Cancellatæ, & lignis reticulatim compositis textæ. Igitur qui ad eos Cancellos stabant Ostiarii, Cancellarii dicebantur. Hi autem expediendis iudicium iussis, edictis & Epistolis dictandis, signandisque, relationibus formandis, & responsis portandis operam dabant, & sic iidem planè cum Secretariis erant. Atque inter hos Secretarios, qui Principem locum tenebant, primum & summum Regni Cancellariam appellarunt, & etiamnum appellamus. Hoc officium à tempore Pipini & Caroli per Episcopos interdum

dum regiâ voluntate atq; Episcopali consensu per Diaconos & Presbyteros etiam administratum *Hincmar. Epist. 3. c. 3.* præterea primus fuit in Consilio regio inter regni proceres. *Hincmar. cap. 32, 34.* & quia Imperium Francorum tria sub se continebat regna alia, Teutonicum, Gallicum & Italicum, ex singulo regno Archi-Cancellarius fuit electus, qui cujusq; regni negocia debitâ fide & dexteritate curaret. Quam formam regiminis, cum secuti Imperatores tam ex sanguine Caroli oriundi, quam Saxonici retinerent, officium inde Archi-Cancellariatus per Germaniam, Italiam & Galliam mansit, & à Carolo IV. sanctione *A. Bullæ confirmatum est Magnif. pres. diss. Exot. 2. §, 8.*

CAP. III.

De

ALIENATIONE ISTIUS REGNI.

§. I.

Regnum nostrum ad Imperium Rudolphi Habsburgensis usq; proprium mansit, quamvis Comites per arrogantiam sibi de facto attribuerent illud, tamen semper Cæsares Imperio iterum consociârunt. *§. 7. c. 2.* Hic primus, inquam, è domo austriacâ præter spem & opinionem fuit creatus, hætenus verò Ottocari Regis Bohemi Comes stabuli sive magister Equitum extitit, promotus ergò ad Imperii decus didit Rudolphus non ob potentiam, neque divitias, sed ob solam virtutem ac fortitudinem, & qui contractam Imperii navem ex tot tempestatibus in-
por-

por tum pacis ac quietis deducere valuit. Hic fuit, qui in-
terventu Pontificis Nicolai III. (is ante Pontificatum ap-
pellabatur Johannes Cajetanus *Cluv. Epitom. hist. p. 490.*)
hoc regnum clientelari titulo concessit: Indubitatis licet te-
stimoniis probare regionem istam fiduciario jure fuisse
concessam. Res igitur videtur altius repetenda: mortuo
Raimundo Berengario hujus provinciæ Comite generi il-
lius extitère duo Carolus Andegavensis postea Siciliae
Rex & Ludovicus IX. Gallia Rex: post Soceri mortem
adibat hæreditatem Carolus; At Rudolphus ad Imperii ju-
ra pertinere asserens, hæc de causâ etiam possessione il-
lum exuere cogitabat. Nicolaus Pontifex verò arbitrio
partium arbiter factus Matthæo Ursino Cardinali & Bene-
dicto Anagnino Notario, quicquid controversiæ erat,
commisit, ut cognoscerent & discordes reconciliarent ani-
mos. Convenit ut Carolus Siculus Beneficiario jure
provinciam retineret, & Rudolphus Clementiam filiam,
Carolo Principi Salernitano, Caroli regis Siciliae primo-
genito in matrimonium collocaret, dotisq; nomine comi-
tatum provinciæ concederet. Carolus Rex & Princeps
ex formulâ à Rudolpho Cæsare præscriptâ Imperatori &
Imperio homagium præstiterunt. Sic Cæsar ex pactis
conventis provinciam Carolo ejusq; hæredibus in perpe-
tuum concessit *Conring. de finib. Imp. c. 24. p. 424.* Dicitur qui-
dem Autor putat, quòd tum temporis non tam Regibus
Gallia illa possessio cesserit, quàm Carolo ejusq; posteris
Siciliae Regibus. *c. 24. p. 422.*

§. II. Bodinus quidem *l. 1. de Republ. c. 9.* tradit: *Heinri-
cum V. Imp. hoc Regnum Philippo Valesio Regi Gallia vendi-
disse.* Sed ostendat nobis Bodinus rei gestæ instrumenta;
videntur esse à *subverta*: nam Valesius ille rerum potitus est
ab anno Vicesimo octavo post millesimum usq; ad quin-
qua-

quinquagesimum: Interea verò temporis nullus Hein-
ricus Imperii rebus præfuit, sed Ludovicus I V. Cæsar,
cui cum Valesio tantum non capitales inimicitia in-
tercesserunt. Nec integrò illo seculò Henricus ali-
quis quintus, sed id nominis septimus Cæsarem egit.
*Vid. Herm. Herm. in Fasc. J. P. c. 17. VIEGNIER part. 3. Bi-
bliothec. hist. p. 423. Scribit: Imperatorem Albertum anno
1299. cum Philippus Rex Francia Sceptum moderaretur,
omni juri in Regnum Arelatense renunciasse agrè tamen
ferentibus hoc ipsum Archi-Episcopis Maguntino, Tre-
virensi ac Coloniensi. Si igitur Electores Alberti Do-
num improbaverint, (quod tamen ex tabulis non pro-
bari potest, positò tantum, sed non concessio) non acces-
sit utique, ipsomet Viegnierio teste, consensus Princi-
pum, quo uno stat robur Cæsareorum munerum.*

§. III. Fertur quoque, quam relationem nobis
exhibet Goldastus in Epist. dedicatoria operis, cui ti-
tulus **Reichs-Handlungen** / quòd Wilhelmus Impe-
rator Comes Hollandiæ Anno 1251. Regnum hoc Bur-
gundiæ pro 10000. Marcarum argenti oppignoravit.
Richardus tamen Anglus postea reluit, ac Rudol-
phus I. Imp. rursus cum Imperio, uti jam tum dictum,
consolidavit, & Regi Carolo Siculo clientelari jure
concessit, quod Adolpho successor in Imperio non pla-
cuit, viâ igitur fuit indigna res, & successio minimè ipsi
preferenda. Sed conatus Adolphi irritus factus, uti ex
cit. loc. Goldasti patebit; ubi inter alia ita differit:
**Als der König in Frankreich in Zwyttracht und Un-
einigkeit der Deutschen Fürsten die Gelegenheit bey
den Haaren erhascht / und den besten Theil dieses
herrlichen Königreichs / unter seine Klauen mit
Hülffe und Zuthung des Pabsts von Rom ge-
rifs**

f

ris

rissen/ zoge Kaysar Adolf von Nassau Anno 1295.
mit einem Teutschen Heer in Frankreich/ den König
zu bekriegen/ und daß Königreich Arles wiederumb
zu den Heil. Reich/ als desselben getreuen Vogt zu
bringen. Aber der Pabst verschaffte so viel durch
Fürst Albrecht aus Oesterreich Anhang in Teutsch-
land/ daß der Kaysar Adolff von seinem Heldens-
Muth und Heroischen Vornehmen musste abstehen/
die Heeresfarth quittiren / und seinem Feind in
Teutschland begegnen. *Vid. Chronic. Spir. lib. 5. c. 18. De-*
mum transactione inter Albertum Austriacum Imp. &
Philippum Pulcrum regem Gallia Anno 1299. interce-
dente, hic occupatas provincias Regni ARELA-
TENSIS in feudum recognovit, simulque confirmavit
à Rudolpho Alberti Imp. patre in Gallos collatum be-
neficium. Quòd autem jura Imperialia alienarit, non
possum induci, ut credam.

§. IV. Non aliò jure in Gallum collatum es-
se à Carolo IV., multa sunt, quæ suadent. Inprimis
quod Gaguinus *lib. 6.* & Vignerius (posterioris Auto-
ris verba repræsented *Dn. Limn. in J. P. l. 1. c. 9.*) tradunt,
Gallum ab Imperatore in ARELATENSI Regno Im-
perii Vicarium institutum, & quidem duntaxat per vi-
tam. Magnif. Pras. diss. Exot. 2. §. 9. Quod expressis ver-
bis sic testatur Viegnierius *part. tert. biblioth. histor. Lu-*
dovico Andegavensi donavit Cesar Carolus reliquias,
quæ superfuerant Imperatoribus in Delphinatu h. e. Pom-
pam & Charnacum & simul eum constituit ad tempus
vite irrevocabilem Majestatis suæ vicarium, ejus quod
tenebat in Regno ARELATENSI. Dum igitur da-
ta Regi Gallia vicaria potestas à Carolo Imp. in Re-
gnum ARELATENSE. Hinc sole Clarius est, Regno
Gal-

Galliæ non fuisse plenum jus in istud Regnum, imò tale ne quidem tum datum: Vicaria enim potestas non profectò summa erit, sed minor utiq; eã cujus est vicaria. Videmus ergò quid sentiendum quoq; de alienatione Caroli IV. quam fingit Aventinus l. 6. *Annal. Bojar.* cum Peucerò in *Chron. l. 5. p. 931.* positò etiam quòd Carolus IV. & Sigismundus Imp. Regnum ARELATENSE pleno jure in Coronam Franciæ alienaverint, tamen illa alienatio omninò esset invalida, nam inde id demonstratur, quod Imperium non sit in Mariupio Principis, Imperatoriq; eligatur, ut Imperio præsit ac consulat, ut sit *allzeit Mehrer des Reichs* / quod Cæsar augere non diminuere debeat, cum jura proprietatis ad ipsum Imperii corpus pertineant. In Galliâ Regem sine publicò Regni Conciliò nil alienare vel oppignorare posse probat Hotomann. *Illust. quest. 2. in fin.* ut patet ex Exemplo Francisci I. qui ex eadem causa recusavit, quæ Carolo V. promiserat. Cur ergò Reges Galliæ aspernabuntur idem jus sibi dici, quod aliis dixerunt, & quod in alterius personâ æquum esse crediderunt, cur in sua propria iniquum arbitrantur? l. 3. ff. *Quod quisq; Jur. in alium Stat. Herm. Herm. in Fascic. J. P. c. 17. n. 6. Limn. in J. P. l. 1. c. 9.* Imò ex dictâ Aurea Bulla, à Carolo I V. erecta satis patet contrarium; nam in illa constituit Carolus I V. Trevirensis Archi-Episcopum seu Archi-Cancellarium per Regnum ARELATENSE.

§. V. Sed quæritur an Trevirensis Elector per Galliam & Regnum ARELATENSE Archi-Cancellarius fuerit constitutus? Resp. aff. quia Aurea bulla dicit: Per Galliam & Regnum ARELATENSE, quæ conjunctio Et facit, ut etiam per utrumq; sit Can-

cellarius. Gallia enim pertinuit olim ad Imperii corpus, à quo tamen postea secessit. Unde Guntherus in Ligurino /.

At simul à nostrò secessit Gallia Regno
Nos priscum Regni morem servamus,
& illa

Jure suo gaudet, nostræ jam nescia legis.
Hujus ergò antiqui juris respectu potius quàm moderni status ratione, ubi nec Gallia nec Regnum ARELATENSE quicquam nostro defert Imperio; Cancellarius dici poterit æquè ut alii veterum dignitatum retinent Emblemata, re licet ut plurimum mutatâ *Limn. J. P. l. 3. c. 5. Herm. Herm. in fasc. J. P. c. 17.* Videtur tamen hodie quædam loca Imperium nostrum possidere, ratione quorum Trevirensis titulum Archi-Cancellarii gerit; Nam Gallia nomine non ipsa Francia Occidentalis, sed sola Belgica in titulo isthoc veniat. Eoq; cum Anno 1357. Trajecti ad Mosam Tabulas aliquas Cæsar ille nempe Carolus IV. confici curasset, subscriptum est: *Vice-Reverendi in Christo patris Bœmundi Trevirensis Archi-Episcopi S. R. Imperii per Galliam & Regnum ARELATENSE Archi-Cancellarii recognovi Rudolphus de Fridenberg. Dn. Conrig. de fin. Imp. c. 8. in fin.*

§. VI. Carolo IV. natus erat filius Wenceslaus ex Agnete Palatinâ, cui bimulo diadema Bohemicum, quindecenni Augustum nomen comparavit. Nam cum non facile Principes, Electores ad eam rem trahi possent, ut duos adsciscerent Augustos, quod virtute non poterat, precio obtinuit. Promissis cuiq; Electo-
rum

rum centum millibus aureorum; Quos cum repræsentare non posset, publica illis Romanæ Reipublicæ vestigalia, i. e. die Reichs Zölle / obligavit, perpetuum Imperii detrimentum, libertatis Electorum pignus. Sic igitur Cæsarum opes ac patrimonia exitiosissimo exemplo ferè distraxit, Electoribus quoque semper adigentibus Imperatorem jurejurando, ne pignora addicta revocet. Unde factum est, ut à multo jam tempore Austriaci cæteris Germaniæ principibus opulentiores, Cæsarum diademate ^{et} ^{imperiali} ^{coronati} ^{et} ^{quædam} ^{alia} ^{et} ^{quædam} ^{alia} cum Germanicæ libertatis periculo. *Becker. in Synops. J.P. part. 2. S. 12.* neque verò per continuam istam Austriacorum successionem vera tollitur electio. Nam familia ista illustris hætenus se habuit instar materiæ, ad electionem, ut formam. At verò materia per se habilis ad recipiendum formam non potest alterare formam, quia non agit in istam, sed hæc in illam. Porro, si electio desit esse libera. Aut hoc evenit, quia jus in familiam Austriacam, fuit collatum ab Electoribus expressè aut tacitè sc. ipso facto familia illud acquisiverit ex actuum frequentia. Non expressè, quia obstant capitulationes Ergò nec tacitè, nam pro concessio nequit haberi, etiamsi mille actus fiant *Magnif. Pras. diff. Exot. 4. S. 23.*